CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2018

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 531 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às dez horas e trinta minutos na sala 1

do 10º andar da sede Glória do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, 2

situado à Rua da Glória nº 190 – Gloria, Rio de Janeiro, RJ, iniciou a 531 Reunião 3

Ordinária de Plenário do Coren/RJ onde se reuniram conselheiros titulares e suplentes 4

convocados com quórum inicial de 16 conselheiros, estando presentes: Ana Lucia Telles 5

Fonseca, Angelica Lyra Arnozo Nogueira, Adriana Miranda Silva Cristóvão, Aisar Santana 6

Matos, Cinta Alves Cervantes Reis, Eliane Soares de Araújo, Elizeth Lucio Ramos, Glauber 7

José de Oliveira Amancio, Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Jussara Pinho dos Santos, 8

Maria da Conceição Pinheiro Mendes, Olguimar Cruz dos Santos, Uilza Marta de Souza de 9

Andrade Passo, Wilma Gonçalves do Nascimento, Zuleida Vidal de Andrade, Zuleide Alzira 10

de Santana Aguiar. Justificaram ausência: Maria Lucia Tanajura Machado, Evandro Cruz 11

Gomes, Edmar Jorge Feijó, Leonardo Machado Leal e Marcelo Barbosa de Mendonça. 12

Encontram se ausentes até o momento os titulares Ana Teresa Ferreira de Souza, Carolina 13

Alves Felippe, Cristiane Bernardo Freires da Silva, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio e 14

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira. 1 - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, após conferência 15

dos presentes e das ausências justificadas, verificou-se o quórum dezesseis (16) presentes 16

procedendo-se as substituições regimentais, conselheira Angelica Lyra Arnozo Nogueira 17

em substituição a Conselheira Ana Tereza Ferreira de Souza, Conselheira Jussara Pinho 18

dos Santos em substituição a Edmar Jorge Feijó, Olguimar Cruz dos Santos em 19

substituição a Conselheira Cristiane Bernardo Freires da Silva, Adriana Miranda da Silva 20

Cristóvão em substituição a Evandro Cruz Gomes, Elizeth Lucio Ramos em substituição a 21

Leonardo Machado Leal e Maria da Conceição Pinheiro Mendes em substituição a Maria 22

Lucia Tanajura Machado. 2 - APROVAÇÃO DA PAUTA DA 531 ROP Aberta a sessão, a 23

conselheira Aisar Santana Matos solicitou inversão de pauta reivindicando adiantar o item 24

de número 3.6 o qual ela irá ser a  relatora. A assessora Normeli também solicitou adiantar 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

o item 3.4, oportunamente o assessor Marcelo Moreira solicitou o desmembramento do 26

item 3.5 em 3.5, 3.6 e 3.7. Visando otimização da pauta a secretaria encaminha alteração 27

nos itens de pauta a serem enumerados a seguir. Aprovada por unanimidade as 28

solicitações propostas, segue a pauta da ROP, a saber: 3.1 PAD 028/17 - DENUNCIADA - 29

KELLY SILVA DO NASCIMENTO – COREN-RJ nº 823225-TE; 3.2 PAD 739/2018 - 30

HOMOLOGAÇÃO DA TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 06; 3.3 APRESENTAÇÃO 31

DO NOVO ORGANOGRAMA ; - 1º TRIMESTRE 2018; 3.4 HOMOLOGAÇÃO AD 32

REFERENDUM DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL (PAD 264/2016 - 10/2016 - LOCAÇÃO 33

SÃO GONÇALO; 3.5 HOMOLOGAÇÃO AD REFERENDUM DA RENOVAÇÃO 34

CONTRATUAL (PAD 1206/2015 - 11/2016 - ESTACIONAMENTO CARROS PRÓPRIOS-35

KANTRO); 3.6 TERMO DE AJUSTE DE CONTAS EMPRESA LÍDER; 3.7 RELATÓRIO 36

DE GESTÃO 2017; 3.8 FECHAMENTO CONTÁBIL 3.9 MEMORANDO Nº 28/2018 - 37

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO MÊS DE ABRIL DE 2018.  Às 11:00 Consigna se 38

a chegada dos conselheiros Ana Teresa Ferreira de Souza, Glacy Kelly Gomes da Cunha 39

Bisaggio, Marcia Cristina Guimarães de Oliveira e Josimar Barbosa. Seguem os itens a 40

serem deliberados: 3.1 PAD 028/17 - DENUNCIADA - KELLY SILVA DO NASCIMENTO – 41

COREN-RJ nº 823225-TE: Em discussão, não havendo inscritos. Em votação aprovado 42

por unanimidade o arquivamento da denuncia e baixa do registro da titular em razão de 43

óbito. 3.2 PAD 739/2018 - HOMOLOGAÇÃO DA TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 44

06: Em discussão, não havendo inscritos. Aprovado por unanimidade. Às 12:50 Consigna 45

se a chegada da Conselheira Carolina Alves Felippe.  3.3 APRESENTAÇÃO DO NOVO 46

ORGANOGRAMA - Apresentado, discutido e retornado a área técnica. Conselheira 47

Angélica Lyra pontuou que é necessária uma estruturação no Departamento de Gestão de 48

Pessoas e solicitou que a Sylvia, chefe do departamento, incluísse as sugestões de 49

mudança para explanação em plenária mesmo não tendo ainda recursos orçados. Às 13:30 50

consigna-se a chegada da Conselheira Cristiane Bernardo. 3.4 HOMOLOGAÇÃO AD 51

REFERENDUM DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL (PAD 264/2016 - 10/2016 - LOCAÇÃO 52

SÃO GONÇALO: Relator Marcelo Moreira apresentou o processo. Em discussão, não 53

havendo inscritos. Em votação, aprovado por unanimidade.  3.5 HOMOLOGAÇÃO AD 54

REFERENDUM DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL (PAD 1206/2015 - 11/2016 - 55

ESTACIONAMENTO CARROS PRÓPRIOS-KANTRO): Relator Marcelo Moreira 56

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

apresentou o processo. Em discussão, não havendo inscritos. Em votação deliberado 57

aprovado por unanimidade.  3.6 TERMO DE AJUSTE DE CONTAS EMPRESA LÍDER: 58

Relator Marcelo Moreira. Em discussão, não havendo inscritos. Em votação deliberado 59

aprovado por unanimidade.  3.7 RELATÓRIO DE GESTÃO 2017: Relatora Carine Rocha 60

fez uma breve apresentação. Em discussão, não havendo inscritos. Em votação deliberado 61

aprovado por unanimidade. 3.8 FECHAMENTO CONTÁBIL: Relatora Carine Rocha, em 62

discussão Ana Telles fez uma reflexão acerca do resultado apresentado. Ana Teresa 63

consignou que não está sendo fácil para os Conselheiros arcarem com as ações 64

planejadas anteriormente, como a de mudança do Banco do Brasil pela Caixa Econômica 65

Federal, e que por muitas das vezes não foi envolvida nas tomadas de Decisão 66

administrativa junto dos Tesoureiros e Presidente da Gestão anterior e que impactam nos 67

resultados da gestão atual. Conselheira Olguimar parabeniza a gestão pela transparência 68

na explanação dos fatos apresentados. Em votação deliberado aprovado por unanimidade. 69

3.9 MEMORANDO Nº 28/2018 – HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO MÊS DE ABRIL 70

2018: Relatora Márcia Guimarães fez uma breve explanação sobre o assunto. Em 71

discussão, não havendo inscritos. Em votação deliberado aprovado por unanimidade. 4 72

Informes: 4.1 Ana Telles, Glauber Amancio e Josimar Barbosa relataram a experiência 73

sobre a participação no Seminário Administrativo do COFEN; 4.2 E-mail da Prof. Ivete do 74

COREN GO sobre a composição do Grupo de Protocolo para dar subsídio as instituições 75

na construção de protocolos e sobre os desdobramentos desse projeto para o COREN RJ 76

no ano de 2017 e 2018. 4.3 Glauber Amancio informa que será feita uma reunião sobre o 77

Programa Adote no dia 14/05/2018. Apresenta também o planejamento da Semana da 78

Enfermagem de 2018. A Presidente do Plenário declarou encerrada a Reunião às dezoito 79

horas, da qual eu, Glauber José de Oliveira Amancio – Primeiro Secretário, lavrei a 80

presente ata que assino juntamente com todos os conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-81

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 82

ATA DA 531 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 531 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

(Continuação)

_____________________________

Ana Teresa Ferreira de Souza

_____________________________

Glauber José de Oliveira Amancio

_____________________________

Eliane Soares de Araújo

_____________________________

Aisar Santana Matos

_____________________________

Cintia Alves Cervantes Reis

_____________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva

_____________________________

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio

_____________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

_____________________________

Josimar Santos Barbosa

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

_____________________________

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira

______________________________

Olguimar Cruz dos Santos

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

______________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

_____________________________

Zuleida Vidal de Andrade

_____________________________

Zuleide Alzira de Santana Aguiar

_____________________________

Angelica Lyra Arnozo Nogueira

_____________________________

Jussara Pinho dos Santos

_____________________________

Adriana Miranda da Silva Cristóvão

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 6 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

_____________________________

Elizeth Lucio Ramos

_____________________________

Maria da Conceição Pinheiro Mendes

http://www.coren-rj.org.br/